平成１８年７月１２日
保護者様

横浜市立若葉台東中学校
校長    鈴木 時夫

平成１８年度  若葉台東中学校「海の教室」実施について

 暑さいよいよ厳しき折、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し

上げます。本校におきましては、今年度も総合的な学習の時間の一環として、全校生徒が

参加しての、若葉台東中学校「海の教室」を実施致します。行事の実施につきまして、詳

細がまとまりましたのでお知らせ致します。
１ 目的

・１年生から３年生まで縦割りの「わかばクラス」を母体として学習を行うこと

で、東中伝統の、学年を越えた生徒同士の信頼関係を築かせます。
・「海」という「まち」とは異なった環境を経験することで、東中を取り巻く環境

の良さを再認識させます。
・教師・生徒が共に学習を進める場面を中心に据え、夏休み明けの学習・相談活

動などを充実させます。
２ 日時     平成１８年８月３０日（水）～３１日（木）  １泊２日
３ 実施場所   県立三浦ふれあいの村
           三浦市初声町和田３１３６番地  （０４６）８８８―２１００
４ 参加対象者  全校生徒（男子７２名、 女子８４名 計１５６名）
５ 引率者    校長、副校長、全職員、ボランティアの方々
6 活動形態

○1 スポーツ系・創作系・自然科学系でそれぞれ「わかばクラス」を編成し、

学習及び生活の基本集団とします。
○2 スポーツ系・創作系・自然科学系の 3 分野から学習テーマを選択し、現地

にて個人学習を行います。事前・事後学習は「わかばクラス」で進めます。
○3 宿舎の部屋割りは、学年別・男女別とし、学習活動以外の生活は部屋単位

で行います。
○4 夜間の活動時間において、学年別のレクレーション活動を企画しています。

７，活動内容
       総合的な学習の時間を効果的に生かすために編成した「わかばクラス」（極

少人数編成 14 人程度）で活動し、事前に個人が設定した「海に関する学習テ

ーマ」について学習を進めます。

   学習活動例
学習系列 晴天時・具体的学習活動例 雨天時・具体的学習活動例

スポーツ系 フィッシング、ビーチバレー、

ビーチサッカー、砂浜を活用し

たスポーツ・・・等

小雨なら決行、室内ホールを利

用したスポーツ

創作系 ビーチコーミングで集めた素

材を使い工作、砂の彫刻、風景

画制作、砂絵・・・等

海岸で集めた素材を利用して、

教室（借り上げ済み）にて活動

自然科学系 磯の生物観察、太陽熱を利用し

た実験、海水を使った実験、ビ

ーチコーミングで得たもので

標本作り・・・等

海水を利用した実験、プランク

トンの観察等（実験室、顕微鏡

借り上げ済み）

８，当日の日程
8 月 30 日（水） 8 月 31 日（木）
時間 活動内容 時間 活動内容
９：００

１１：００

１４：００

１７：３０

１８：４０
  から
２１：３０
２２：００

「わかばクラス」毎の集合場所

へ、その後、移動（電車・バス）

現地到着
適宜昼食（持参弁当）、学習

入村式
以降、宿舎内活動
（詳細は詩織に掲載）
夕食

入浴および学年レク

就寝

７：３０

８：００

１１：００

１２：００

１４：００

１５：３０

朝食終了

学習開始

学習終了

昼食（食堂）

バス乗車

東中にて解団式・下校

９，当日の授業参観
    当日は、現地にて、ご自由に参観くださるようお願い致します。日頃の学習活動

とは一味違った生徒達の活動の様子をご覧ください。

１０ 緊急時の対応
 ＊前日からの悪天候や天候不順等の場合、８月２９日（前日）に、全職員で検討し、実

施の詳細について各家庭に連絡をさせていただくこともあります。
 ・「海の教室」中に病気やけがで病院に行く必要が生じたときには、保護者の方へ連絡を

いたしますので、その際、保険証を病院または「ふれあいの村」にＦＡＸしてくださ

るようお願いいたします。
       「三浦ふれあいの村」ＴＥＬ０４６－８８８－２１００
                 ＦＡＸ０４６―８８８―２１５２
・お子さんが「海の教室」を続行することが難しい状態のときは、保護者の方と相談の

上、お引き取りをお願いすることがあります。
 ・その他、風水害などの緊急時の対応については、４月にお知らせいたしました「緊急

災害時の対応」に準じます。
１１ 参加にかかわる経費
    個人で負担していただくもの

・ 宿泊にかかわる費用（リネン代等）
・ 食事代(１日目の夕食、２日目の朝食･昼食)
・ バス代、電車賃等、移動に伴う費用
・ その他、学習活動の内容に必要な用具･材料費等

＊ 以上の費用につきましては、すでに３３００円を校納金から徴収させて

いただいておりますので、「海の教室」実施後に会計報告をいたします。
１２ 持ち物

・１日目の昼食（生ゴミ以外は個人持ち帰り） ・水筒 ・交通費（２５００円程度）
  ・緊急連絡用の小銭  ・海で活動するための靴（濡れていいもの）
１３ 参加承諾書の提出
    ７月１８日（水）までに学級担任に御提出ください。
    団体申し込みの都合上、この期日までにお願いします。
１４ その他
  ・若葉台東中学校「海の教室」の実施内容詳細につきましては、夏休み前に配布

予定の「海の教室」しおりをご覧ください。
・保護者の皆様の当日参加は大歓迎です。活動場所は、いずれも「三浦ふれあいの村」

近辺（徒歩３０分ほど）が中心となります。どうぞ、お越しください。「三浦ふれあ

いの村」の最寄り駅は、京浜急行・三崎口駅となります。駅前、３番バス乗り場より

京急バスにて「和田」バス停下車、徒歩２０分程となります。